
Česká školní inspekce  Tematická zpráva: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví 
Čj.: ČŠIG-1608/14-G2  ve školách a školských zařízeních ve školním roce 2012/2013 
  

 
9/11 

Graf č. 2 Trendy vývoje úrazovosti v jednotlivých druzích škol (podle ročního indexu) 

 

ČŠI analyzuje školní úrazovost i z hlediska činností, při kterých k úrazům dochází. Jejich 
rozložení je znázorněno v grafu č. 3. 

Graf č. 3 Druhy činnosti, při kterých dochází k úrazům (v %) 

 

Z grafického znázornění je patrné, že žáci základních a středních škol si přivodili nejvíce 
úrazů při tělesné výchově (44,6 % v ZŠ a 50,5 % v SŠ), častěji docházelo k úrazům při 
skupinové činnosti než při činnosti individuální. Úrazovost o přestávkách byla vyšší v ZŠ 
(25,2 %) než v SŠ (9,6 %). Údaj o vysokém výskytu úrazů při jiných činnostech (např. na 
školní zahradě a při vycházkách) v mateřských školách je zatížen odlišným rozdělením 
činností v MŠ a v ZŠ nebo v SŠ. 

Nejčastěji poraněnou částí těla byly končetiny, přitom poranění ruky bylo 
četnější (48,5 % případů) než poranění nohy (30,2 %). Tyto údaje se ve srovnání 
s předcházejícím školním rokem téměř nezměnily. Významný podíl má i poranění hlavy, a to 
12,6 % z celkového počtu úrazů. Poměr úrazů ostatních částí těla se pohybuje v rozmezí 
0,3 až 5,3 %. 

Rozložení poměru výskytu úrazů jednotlivých částí těla je znázorněn v grafu č. 4. 

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013

Mateřské školy Základní školy Střední školy Vyšší odborné školy

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

kurzy
plavání,
lyžování a
sport. ‐
turist.
kurzy

pěstitelské
práce,

praktické
činnosti a
dílny

praktické
vyučování
nebo

praktická
příprava

přestávka sportovní
akce a
soutěže

školní výlet tělesná
výchova ‐
individuální
činnost

tělesná
výchova ‐
skupinová
činnost

vyučovací
hodina

jiné
činnosti

MŠ ZŠ SŠ


